
Судебные расходы



ПОНЯТИЕ И ФУНКЦИИ СУДЕБНЫХ РАСХОДОВ

Под судебными расходами понимаются платежи, осуществляемые лицами, участвующими в 
деле, в связи с производством по делу.

Функции судебных расходов:
- компенсационная - заключается в возмещении средств, затраченных государством на 
осуществление правосудия по данному делу, а также средств, затраченных лицами, 
обращающимися в суд или совершающими определенные процессуальные действия.
- превентивная - состоит в предупреждении необоснованных обращений в суды, в обеспечении 
исполнения юридически заинтересованными в исходе дела лицами своих процессуальных 
обязанностей.

Ст. 125 ХПК
Состав судебных расходов:
Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением 
дела.
Государственная пошлина – это вид платежа, взимаемого с лиц, участвующих в деле, в доход 
государства за подачу этими лицами в суды исковых заявлений, заявлений и жалоб, 
апелляционных, кассационных и надзорных жалоб на судебные постановления, т.е. действий, 
которыми инициируется (начинается, возбуждается) процесс, и некоторые другие действия 
(выдача копий документов, и др.).
Издержки, связанные с рассмотрением дела, – это расходы, которые несут лица, участвующие в 
деле, по оплате затрат на рассмотрение и разрешение дела в суде.



ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
Общее -  глава 11 Хозяйственного процессуального кодекса Республики Беларусь (далее – ХПК).
Госпошлина
• глава 27, Приложение № 16 Налогового кодекса Республики Беларусь (Особенная часть) (далее – НК).
• Соглашение о размере государственной пошлины и порядке ее взыскания при рассмотрении 

хозяйственных споров между субъектами хозяйствования разных государств, заключенное в г. Ашгабате 24 
декабря 1993 г.  (Ашгабадское соглашение), с двумя протоколами:

- Протокол о внесений изменений в Соглашение, подписанный в г. Минске 1 июня 2001 г. 
- Протокол о внесении изменений в Соглашение, подписанный в г. Москве 10 декабря 2010 г. 
(для Республики Беларусь – 11 октября 2013 г.).
• Постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 30 декабря 2014 г. № 90 

«О распределении государственной пошлины и штрафов за совершение правонарушений между 
республиканским бюджетом и (или) соответствующими местными бюджетами» 
(вступило в законную силу с 29 января 2015 г.).

• Постановление Пленума Высшего Хозяйственного Суда Республики Беларусь от 27 мая 2011 г. № 8 
«О некоторых вопросах применения хозяйственными судами законодательства о государственной 
пошлине» (далее – ППВХС № 8).

 Издержки, связанные с рассмотрением дела:
• Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2006 г. № 1775 «Об утверждении 

Положения о порядке выплаты и размерах сумм, подлежащих выплате потерпевшим, гражданским истцам 
и их представителям, свидетелям, экспертам, специалистам, переводчикам, понятым».

• Постановление Пленума Высшего Хозяйственного Суда Республики Беларусь от 18 декабря 2007 г. № 13 
«О применении Хозяйственного процессуального кодекса Республики Беларусь при распределении 
издержек, связанных с рассмотрением дела в хозяйственном суде» (далее – ППВХС № 13).



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА

НК
Статья 249. Объекты обложения государственной пошлиной

1. Объектами обложения государственной пошлиной признаются:
1.1. рассмотрение исковых и иных заявлений, жалоб, ходатайств, подаваемых в суды, кассационных, 
апелляционных и надзорных жалоб на судебные постановления, выдача копий документов, если иное не 
установлено пунктом 2 настоящей статьи; /…/
1.4. рассмотрение надзорных жалоб на судебные постановления, жалоб на постановления по делам об 
административных правонарушениях, подаваемых в органы прокуратуры, а также выдача органами 
прокуратуры копий документов;

Таким образом, госпошлиной облагаются действия лиц, участвующих в деле, которые инициируют 
(возбуждают) процесс по рассмотрению дела судом (и в некоторых иных случаях):
предъявление иска, предъявление встречного иска ответчиком, вступление в дело третьего лица с 
самостоятельными требованиями, подача заявления о возбуждении приказного производства, заявления о 
признании действий (ненормативных актов) незаконными (недействительными), подача жалобы в 
апелляционном, кассационном производстве, подача жалобы в порядке надзора, и др.

Госпошлиной не облагается:
Возбуждение исполнительного производства, заявление о пересмотре дела по вновь открывшимся 
обстоятельствам, правопреемство, ходатайства о назначении экспертизы, ходатайства о привлечении к 
участию третьего лица без самостоятельных требований, о вынесении дополнительного решения, и др.

Не признаются объектами обложения государственной пошлиной - рассмотрение исковых заявлений о 
ликвидации организаций (прекращении деятельности индивидуального предпринимателя), а также 
апелляционных, кассационных жалоб и жалоб в порядке надзора по таким делам (подпункт 2.2 пункта 2 
статьи 249 НК).

Срок уплаты госпошлины – до обращения в суд.



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  - ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ

2 основных вида освобождения (смотреть п. 7, п. 10.1 ППВХС № 8).
Все случаи освобождения, указаны в ст. 257 НК (перечень исчерпывающий):

•Стороны по делам (судебным делам).
•Истца (заявителя) по делам (судебным делам) – установлено для некоторых категорий 
плательщиков по отдельным объектам обложения, применяется при совпадении плательщика и 
объекта обложения пошлиной – п. 7.1 ППВХС № 8. Т.е. нет совпадения – нет льготы.
Освобождение за подачу исковых заявлений не влечет освобождения от уплаты 
госпошлины за подачу апелляционных, кассационных жалоб, и др. (п. 7.4 ППВХС № 8).

ПРИМЕРЫ – СТ. 257 НК
1. Освобождаются от государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах:
1.1. истцы:
1.1.6. по искам о взыскании сумм в возмещение вреда, убытков, причиненных правонарушениями 
лесному, охотничьему хозяйствам, финансируемым за счет республиканского бюджета, а также 
неустоек (штрафов, пеней) за нарушение законодательства об использовании, охране и защите 
лесов;
1.1.7. по искам к налоговым, таможенным, финансовым органам, Комитету государственного 
контроля Республики Беларусь и его органам о взыскании в их пользу сумм из бюджета, а также 
за подачу апелляционных, кассационных жалоб и жалоб в порядке надзора, надзорных жалоб по 
таким делам;



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  - ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ

ПРИМЕРЫ – СТ. 257 НК

1.10. организации и физические лица:
1.10.1. за подачу жалоб об отмене определения суда о прекращении производства по делу 
(за исключением случаев прекращения производства по делу в связи с утверждением мирового 
соглашения либо соглашения о примирении, обжалования кассационных и надзорных 
определений по таким делам) или оставлении его без рассмотрения, за подачу заявлений об 
отсрочке или рассрочке исполнения решения, изменении способа и порядка исполнения решения, 
об обеспечении иска или о замене одного вида обеспечения другим, о пересмотре определения 
или постановления суда по вновь открывшимся обстоятельствам, о снятии или уменьшении 
штрафа, наложенного судом, о повороте исполнения постановления суда, о восстановлении 
пропущенного срока, частных жалоб на определения суда об отказе, о снятии или уменьшении 
штрафа и других частных жалоб на определения суда;

1.28. государственные органы, уполномоченные в соответствии с законодательством на подачу 
заявлений об экономической несостоятельности (банкротстве), - за подачу таких заявлений;

И другие случаи, указанные в ст. 257 НК.



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  - ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ

ПРИМЕРЫ – СТ. 257 НК

1. Освобождаются от государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах:
1.7. стороны – 
1.7.3. по делам, связанным со страхованием и государственным регулированием страховой 
деятельности, а также за выдачу копий документов по таким делам;
1.25. органы прокуратуры, государственные органы, организации и физические лица, 
обратившиеся с заявлениями в суды в защиту прав и законных интересов других лиц в случаях, 
предусмотренных законодательством;

П. 7.5 ППВХС № 8:
Исключение: к органам прокуратуры, государственным органам, организациям и физическим 
лицам, указанным в подпункте 1.25 пункта 1 статьи 257 НК, освобождение не применяется, если 
они не освобождены от государственной пошлины по делам (по судебным делам) или по иным 
объектам обложения государственной пошлиной в экономических судах и обратились с 
заявлениями по иным основаниям (например, в защиту своих прав и законных интересов как 
участники гражданских, административных и иных правоотношений).

И другие случаи, указанные в ст. 257 НК.



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  - ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ

П. 12 ст. 257 НК:
Освобождение от уплаты государственной пошлины по судебным делам означает, 
что плательщики, которым такая льгота предоставлена, не уплачивают ее в бюджет как при подаче 
исковых заявлений, иных заявлений, жалоб и ходатайств, так и в том случае, когда обязанность по 
уплате государственной пошлины в бюджет возникает по результатам рассмотрения дела.
Т.е. не уплачивают госпошлину при инициировании процесса (иск, обжалование), так и 
«не участвуют» в последующем распределении судебных расходов по итогам рассмотрения дела.

Общий вывод: перед уплатой госпошлины необходимо проверить наличие по данному 
конкретному делу для данного конкретного лица (и его процессуального статуса) 
льгот по уплате госпошлины.

П. 10 ст.  257 НК:
Иные категории плательщиков освобождаются от государственной пошлины в случаях, 
установленных Президентом Республики Беларусь и международными договорами Республики 
Беларусь.

Статья 258 НК устанавливает дополнительные основания для освобождения от государственной 
пошлины физических лиц, не осуществляющих предпринимательскую деятельность.
 
Таким образом, иных случаев освобождения от уплаты госпошлины, кроме прямо указанных в 
ст. 257 НК, нет.



РАЗМЕР И ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

Ст. 250 НК:
1. Ставки государственной пошлины устанавливаются в размерах 
согласно приложениям 14 - 22 к НК. 
Для экономических судов – Приложение №16.
!!!7. За рассмотрение экономическими судами исковых заявлений при наличии 
согласованного сторонами ходатайства о проведении примирительной процедуры 
применяются ставки государственной пошлины в размере 50 процентов от установленной 
ставки.

П. 5.3 ППВХС № 8: лица, находящиеся на территории разных государств - участников 
Содружества Независимых Государств (далее - СНГ), для которых Соглашение от 24 декабря 
1993 года с учетом протоколов к нему вступило в силу, уплачивают государственную 
пошлину в порядке и размерах, предусмотренных этим Соглашением с учетом протоколов к 
нему.
По делам хозяйствующих субъектов, находящихся на территории разных государств, не 
являющихся участниками Соглашения от 24 декабря 1993 года, государственная пошлина 
уплачивается в соответствии с законодательством Республики Беларусь, 
т.е. согласно п. 1 ст. 250 НК.

П. 6 ППВХС № 8 – особенности исчисления и уплаты государственной пошлины при 
обращении в экономические суды. 



РАЗМЕР И ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ
Размер и порядок исчисления госпошлины зависит от:
1) стадии разрешения дела (обращение в 1-ую инстанцию, обжалование в апелляционном, кассационном производстве, 
подача жалобы в порядке надзора);
2) вида производства (исковое, особое, приказное, др.);
3) суда, в который обращается лицо в порядке первой инстанции – экономический суд г. Минска или области / судебная 
коллегия по экономическим делам Верховного суда Республики Беларусь;
По исковому производству:
- от конкретной категории спора (заключение, расторжение, изменение договора, признание сделки недействительной);
- от характера требования, рассматриваемого в исковом производстве: требования является имущественным или 
неимущественным (не подлежит оценке).
Имущественные требования – лицо, обращающееся в суд просит признать за ним какое-либо имущественное право, 
присудить вещь или взыскать в его пользу определенную денежную сумму.
Ст. 128 ХПК: 
Цена иска определяется: 
- по искам о взыскании денежных средств - исходя из взыскиваемой суммы;
- по искам о понуждении к исполнению договорных обязательств, имеющих денежную оценку, - исходя из стоимости 
неисполненного обязательства;
- по искам о признании не подлежащими исполнению исполнительного документа или иного документа, по которым 
взыскание производится в бесспорном порядке, - исходя из оспариваемой суммы;
- по искам об истребовании имущества - исходя из стоимости имущества;
- по искам об истребовании земельного участка - исходя из стоимости земельного участка по установленной цене, а при ее 
отсутствии - по рыночной цене.
Цена иска, состоящего из нескольких самостоятельных требований, определяется суммой всех требований.
Под заявлениями неимущественного характера понимаются заявления по хозяйственным (экономическим) спорам и 
иным делам, возникающим из административных и иных публичных правоотношений неимущественного характера.



РАЗМЕР И ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

1. Рассмотрение исковых заявлений имущественного характера, в том числе об истребовании имущества, о 
понуждении к исполнению обязательства о передаче имущества, об установлении права собственности на 
имущество, о признании договора незаключенным, а также встречных заявлений и заявлений третьих лиц, 
содержащих самостоятельные требования на предмет спора в уже начатом процессе при цене иска:
1.1. до 100 БВ (свыше 21 000 000) –  25 БВ, т.е. 5 250 000 белорусских рублей.
Пример: за рассмотрение искового заявления о взыскании суммы основного долга в размере 
11 000 000, неустойки в размере 7 500 000 – госпошлина составит 5 250 000 белорусских рублей.
1.2. от 100 до 1 000 БВ (от 21 000 000 до 210 000 000) – 5% от цены иска, но не менее суммы, установленной в 
пп. 1.1, т.е. 25 БВ, т.е. 5 250 000 белорусских рублей.
Минимальный размер госпошлины по данному пункту –  25 БВ.
Пример 1: цена иска = 19 000 000, 5% от 19 000 000 = 950 000. 
950 000 < 25 БВ, поэтому госпошлина составит 25 БВ.
Пример 2: цена иска = 200 000 000, 5% от 200 000 000 = 10 000 000, 
10 000 000 > 25 БВ, поэтому госпошлина составит 10 000 000. 
1.3. от 1 000 до 10 000 базовых (от 210 000 000 до 2 100 000 000) – 5% от 1 000 БВ плюс 3 % от суммы, 
превышающей 1 000 БВ
Пример: цена иска = 1 000 000 000.  1)  5% от 1 000 БВ = 10 500 000;  2) 1 000 000 000 – 210 000 000 = 790 000 000    
3) 790 000 000 * 3% = 23 700 000  4)  23 700 000 + 10 500 000 = 34 200 000 белорусских рублей.
1.4. свыше 10 000 базовых величин (свыше 2 100 000 000) – 1% от цены иска, но не менее суммы, установленной в 
пп. 1.3.
Рассчитываем госпошлину по пп. 1.3 и по данному пункту (1% от цены иска) и выбираем наибольшее значение. 

Приложение 16 
к НК

БВ = 210 000 
белорусских рублей



РАЗМЕР И ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

1-1. Рассмотрение исковых заявлений юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по спорам о 
качестве поставленного товара –  80 % ставки, установленной соответственно в подпунктах 1.1 - 1.4 пункта 1 
Приложения № 16.
2. Рассмотрение исковых заявлений (заявлений) неимущественного характера, жалоб на ответы на обращения 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, жалоб на постановление, действие 
(бездействие) судебного исполнителя, подаваемых:
2.1. юридическими лицами:
2.1.1. в судебную коллегию по экономическим делам Верховного Суда Республики Беларусь - 50 БВ  по каждому 
требованию (акту);
2.1.2. в экономические суды областей (города Минска) - 20 БВ по каждому требованию (акту);
2.2. индивидуальным предпринимателем в судебную коллегию по экономическим делам Верховного Суда 
Республики Беларусь, экономические суды областей (города Минска) – 10 БВ по каждому требованию (акту);
2.2. гражданином в судебную коллегию по экономическим делам Верховного Суда Республики Беларусь, 
экономические суды областей (города Минска) - 5 БВ по каждому требованию (акту).
3. Рассмотрение исковых заявлений по спорам, возникающим при заключении, изменении и расторжении 
договоров, о признании сделок недействительными, об установлении факта ничтожности сделки,  подлежащих 
рассмотрению:
3.1. в судебной коллегии по экономическим делам Верховного Суда Республики Беларусь – 50 БВ. 
3.2. в экономических судах областей (города Минска) – 20 БВ.
4. Рассмотрение заявления о возбуждении приказного производства при сумме взыскания:
4.1. до 100 БВ - 2 БВ;
4.2. от 100  до 300 БВ - 5 БВ;
4.3. от 300 БВ и более – 7 БВ.
 

• 



ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

С 29 января 2015 г. госпошлина при обращении в экономический суд области (г. Минска), судебную коллегию по 
экономическим делам Верховного суда Республики Беларусь уплачивается в республиканский бюджет.
Кто вправе уплачивать госпошлину?
П. 3 ППВХС №8: 
Уплата может осуществляться:

•организацией или физическим лицом, являющимися плательщиками (понятие плательщика госпошлины в ст. 250 
НК);

• за счет средств плательщика представителем плательщика, действующим на основании законодательных актов, 
устава, доверенности, содержащих полномочие на уплату государственной пошлины.

Общее правило определения госпошлины:
П. 2 ст. 257 НК: 
Государственная пошлина уплачивается плательщиком (иным обязанным лицом) по ставке и (или) исходя из 
размера базовой величины, установленных на день обращения за совершением юридически значимых действий, 
включая предоставление определенных прав или выдачу отдельных документов, в специально уполномоченные на 
то государственные органы, иные уполномоченные организации, к должностным лицам.
П. 5.4 ППВХС № 8 – аналогично, если требования выражены в иностранной валюте, по курсу на дату подачи иска.
Днем обращения за совершением юридически значимых действий, включая предоставление определенных прав 
или выдачу отдельных документов, признаются день поступления искового заявления, заявления, жалобы, 
ходатайства или иных документов на совершение таких действий в специально уполномоченные государственные 
органы, иные уполномоченные организации, к должностным лицам либо день отправления их через отделение 
почтовой связи.



ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

Как определить госпошлину, если изменилась ставка или базовая величина?
П. 2 ст. 257 НК (см. дополнительно п. 5 ППВХС № 8)
• В случае изменения ставки государственной пошлины и (или) размера базовой 

величины во время рассмотрения искового заявления, заявления, жалобы, 
ходатайства доплата государственной пошлины не производится. 

• При увеличении размера исковых требований производится доплата 
государственной пошлины в соответствии с увеличением цены иска по ставке и 
(или) исходя из размера базовой величины, установленных на день подачи 
искового заявления.

• Если государственная пошлина за совершение юридически значимых действий, 
включая предоставление определенных прав или выдачу отдельных документов, 
уплачена меньше установленного размера, производится доплата по ставке и 
(или) исходя из размера базовой величины, установленных на день обращения.



ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ
Каким документом подтверждается уплата госпошлины?
П. 4 ст. 251 НК, пп. 5.2 ППВХС № 8
Уплата в наличном / безналичном порядке

1) Факт уплаты государственной пошлины путем внесения наличных денежных средств подтверждается 
квитанцией банка. 

2) Факт уплаты государственной пошлины путем перечисления суммы государственной пошлины со счета 
плательщика подтверждается дополнительным экземпляром платежной инструкции, экземпляром 
платежной инструкции, составленным на бумажном носителе при осуществлении электронных 
платежей, с отметкой банка об их исполнении. При этом в отметке банка должны содержаться 
дата исполнения платежной инструкции, оригинальный штамп банка и подпись ответственного 
исполнителя.

П. 5.2 ППВХС № 8: платежные документы должны содержать сведения, подтверждающие уплату 
государственной пошлины именно по тому исковому заявлению, иному заявлению, жалобе, ходатайству, к 
которым платежный документ приложен.
В назначении платежа указывается: суд, в который подается исковое заявление, иное заявление, жалоба, 
ходатайство; наименование истца и ответчика (взыскателя и должника, заявителя и заинтересованного 
лица); требование по конкретному исковому заявлению, иному заявлению, жалобе, ходатайству.
Ксерокопия, фотокопия платежного документа и копия электронного документа об уплате государственной 
пошлины не должны приниматься судами в качестве доказательств ее уплаты.

Белорусскими резидентами пошлина уплачивается в белорусских рублях.





РАЗМЕР И ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

Приложение № 16  к НК
5. Рассмотрение жалоб:
5.1. апелляционных –  40 процентов ставки, установленной за рассмотрение искового 
заявления (заявления, жалобы), а по имущественным спорам - ставки, исчисленной 
исходя из оспариваемой суммы.
5.2. кассационных – 80 % ставки, установленной за рассмотрение искового заявления 
(заявления, жалобы), а по имущественным спорам - от ставки, исчисленной исходя из 
оспариваемой суммы.
5.3. о пересмотре судебных постановлений в порядке надзора, подаваемых 
должностным лицам для принесения протеста - 80% ставки, установленной за 
рассмотрение искового заявления (заявления, жалобы), а по имущественным спорам - 
от ставки, исчисленной исходя из оспариваемой суммы.

П. 5.5 ППВХС № 8: государственная пошлина за рассмотрение апелляционных, 
кассационных жалоб и жалоб в порядке надзора подлежит уплате в размере, 
установленном пунктом 5 приложения 16 к НК, исходя из размера базовой величины и 
ставок государственной пошлины с исковых и иных заявлений, действующих на 
момент поступления жалобы в суд, а при отправлении жалобы через отделение 
почтовой связи - на день ее отправления через отделение почтовой связи.
П. 6.4 ППВХС № 8



ПОСЛЕДСТВИЯ НЕУПЛАТЫ / НЕПРАВИЛЬНОЙ УПЛАТЫ ГОСПОШЛИНЫ

Ст. 160 ХПК
Документы, прилагаемые к исковому заявлению (заявлению)
К исковому заявлению прилагаются копии искового заявления в количестве экземпляров, равном 
числу ответчиков, а также документы, подтверждающие уплату государственной пошлины в 
установленных порядке и размере.

ППВХС № 8:
Если на стадии возбуждения производства было обнаружено:
5.6. несоблюдение установленного порядка и размера уплаты государственной пошлины в 
зависимости от формы обращения в экономический суд является основанием для оставления 
искового заявления (заявления) без движения (статья 162 ХПК), либо для отказа в принятии 
заявления о возбуждении приказного производства (статья 222 ХПК), либо для возвращения 
заявления, жалобы, ходатайства лицам, их заявившим (статьи 246, 253, 272, 288, 305 ХПК, 12.2 
ПИКоАП).

Если факт установлен экономическим судом после принятия дела к рассмотрению:
5.7. оснований для их возвращения, оставления без рассмотрения (за исключением апелляционных, 
кассационных жалоб и жалоб в порядке надзора) не имеется. В этом случае вопрос о взыскании 
государственной пошлины разрешается судом по правилам статьи 133 ХПК при принятии 
окончательного судебного постановления по результатам рассмотрения дела.



ВОЗВРАТ ГОСПОШЛИНЫ

Следует различать «возврат госпошлины» от «взыскания госпошлины с проигравшей стороны».
Возврат госпошлины осуществляется из республиканского бюджета, куда она была уплачена плательщиком.
П. 8 ППВХС №8
Ст.  259 НК
Особенности возврата или зачета государственной пошлины
1. Возврат или зачет плательщику полностью или частично уплаченной суммы государственной пошлины 
производится в случае, если:
1.1. государственная пошлина уплачена в большем размере либо не должна была уплачиваться;
1.2. плательщик, уплативший государственную пошлину, отказывается от совершения юридически значимого 
действия, до его совершения или до обращения в соответствующий государственный орган, иную 
организацию, к должностному лицу, специально уполномоченным взимать государственную пошлину;
1.3. судом отказано в принятии искового заявления, заявления, ходатайства, жалобы или исковое заявление, 
заявление, ходатайство, жалоба возвращены, отменено определение о судебном приказе либо судом отказано в 
вынесении определения о судебном приказе на всю сумму заявленных требований, за исключением случаев 
отказа в связи с полным исполнением обязательства после возбуждения приказного производства;
1.5. производство по делу прекращено в связи с неподведомственностью дела суду, заявление оставлено без 
рассмотрения в связи с несоблюдением установленного порядка досудебного урегулирования спора, 
заявлением требования, которое в соответствии с законодательным актом должно быть рассмотрено в деле об 
экономической несостоятельности (банкротстве), подачей в суд соглашения о применении медиации, подачей 
заявления недееспособным физическим лицом или нахождением на рассмотрении в другом суде спора между 
теми же лицами о том же предмете и по тем же основаниям;
1.10. судебная коллегия по экономическим делам Верховного Суда Республики Беларусь, экономический суд 
области (города Минска) направили исковое заявление (заявление) на рассмотрение другого экономического 
суда, в котором предусмотрены более низкие ставки государственной пошлины.



ПОРЯДОК ВОЗВРАТА ГОСПОШЛИНЫ

Ст. 259 НК
3. Возврат производится на основании заявления плательщика из республиканского 
бюджета - налоговым органом по месту нахождения (по месту жительства) плательщика.
Заявление о возврате или зачете излишне уплаченной суммы государственной пошлины 
может быть подано плательщиком в налоговые органы не позднее трех лет со дня ее 
уплаты.

Возврат или зачет государственной пошлины, если иное не установлено настоящим 
пунктом, производится на основании:
- оригиналов документов, подтверждающих уплату государственной пошлины, в случае, 
если государственная пошлина подлежит возврату или зачету в полном размере, а в случае, 
если она подлежит возврату или зачету частично, - копий указанных оригиналов 
документов;
- документов, выдаваемых государственными органами, иными организациями, 
должностными лицами, специально уполномоченными взимать государственную пошлину, 
в которых указываются обстоятельства, являющиеся основанием для полного или 
частичного возврата или зачета государственной пошлины, а в случае возврата или зачета 
государственной пошлины, уплаченной при обращении в суд, - определения, постановления 
или справки суда.



ОСОБЕННОСТИ ПО УПЛАТЕ,  ВОЗВРАТУ ГОСПОШЛИНЫ, СВЯЗАННЫЕ С 
ПРИМИРИТЕЛЬНОЙ ПРОЦЕДУРОЙ, ЗАКЛЮЧЕНИЕМ МИРОВОГО 

СОГЛАШЕНИЯ

Уплата:
1) в общем порядке
2) п. 7 ст. 250 НК – 50% при подаче ходатайства о рассмотрении в примирительной процедуре. 
Возврат: 
Ст. 259 НК
2. Плательщику производятся возврат или зачет:
2.1. пятидесяти (50) процентов уплаченной государственной пошлины при:
2.1.4. достижении примирения в примирительной процедуре в суде по всем требованиям и уплате 
государственной пошлины без учета п.7 ст. 250 НК.
В случае уплаты государственной пошлины без учета п.7 ст. 250 НК, и достижения примирения в 
примирительной процедуре в суде по отдельным требованиям плательщику от 50 процентов уплаченной 
государственной пошлины производятся возврат или зачет государственной пошлины в сумме, 
пропорциональной размеру требований, по которым достигнуто примирение;
2.3. двадцати пяти (25) процентов уплаченной государственной пошлины в случае, если при 
рассмотрении хозяйственного (экономического) спора сторонами заключено мировое соглашение по 
всем заявленным требованиям в целом. При заключении мирового соглашения относительно части 
заявленных требований плательщику от 25 процентов уплаченной государственной пошлины 
производятся возврат или зачет государственной пошлины пропорционально размеру требований, по 
которым заключено мировое соглашение.



УВЕЛИЧЕНИЕ / УМЕНЬШЕНИЕ ИСКОВЫХ ТРЕБОВАНИЙ

Ст. 127 ХПК
При увеличении размера исковых требований государственная пошлина 
уплачивается в соответствии с увеличением цены иска.
К заявлению об увеличении размера исковых требований прилагается 
документ, подтверждающий уплату государственной пошлины.
При уменьшении цены иска уплаченная государственная пошлина не 
подлежит возврату.



ИЗДЕРЖКИ, СВЯЗАННЫЕ С РАССМОТРЕНИЕМ ДЕЛА

Ст. 126 ХПК
К издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся:
• денежные суммы, подлежащие выплате экспертам, специалистам, 

свидетелям и переводчикам (по проезду, найму жилого помещения, 
суточные  и др.);

• расходы по производству осмотра доказательств в их месте 
нахождения;

• расходы по оплате услуг адвокатов и иных лиц, оказывающих 
юридическую помощь, понесенные лицами, участвующими в деле, в 
связи с рассмотрением дела и признанные судом, рассматривающим 
экономические дела, необходимыми;

• иные расходы, признанные судом, рассматривающим экономические 
дела, необходимыми.



ИЗДЕРЖКИ, СВЯЗАННЫЕ С РАССМОТРЕНИЕМ ДЕЛА

П. 8 ППВХС №13
В силу ст. 126 ХПК иные расходы также могут относиться к издержкам, связанным с 
рассмотрением дела, если они признаны хозяйственным судом необходимыми.

В качестве иных расходов, связанных с рассмотрением дела экономическим судом, можно 
рассматривать расходы по хранению вещественных доказательств (ч. 4 ст. 87 ХПК), 
расходы, связанные с истребованием доказательств (ст.101 ХПК), расходы на оплату услуг 
адвокатов и иных лиц, оказывающих юридические услуги (ст. 22, 77 ХПК), расходы, 
связанные с переводом на язык судопроизводства представленных в экономический суд 
письменных доказательств, составленных на иностранном языке (ст. 243 ХПК), а также 
другие расходы, признанные экономическим судом необходимыми.
Признание экономическим судом расходов необходимыми должно быть мотивировано в 
судебном постановлении.

Издержки, связанные с рассмотрением дела, понесенные лицом, в пользу которого принято 
судебное постановление, взыскиваются в его пользу с другого лица, участвующего в деле, и 
в тех случаях, когда это лицо освобождено от уплаты государственной пошлины.



РАСХОДЫ ПО ОПЛАТЕ УСЛУГ АДВОКАТА

П. 9 ППВХС № 13 
О возмещении расходов по оплате услуг адвокатов либо лиц, оказывающих юридические услуги, 
должно быть заявлено экономическому суду лицом, участвующим в деле, и представлены 
соответствующие доказательства в подтверждение фактически произведенных расходов и их 
необходимости.
Расходы должны быть:
- фактически понесены лицом;
- связаны с рассмотрением дела (именно по данному делу, в этой инстанции);
- признаны судом необходимыми*** (ОЦЕНОЧНАЯ КАТЕГОРИЯ).

Расходы, которые возникнут в будущем, не возмещаются!!!

Чем подтвердить расходы по оплате помощи представителя (адвоката):
- договор на оказание юридических услуг;
- акты приема-передачи выполненных работ, услуг; 
- документы, подтверждающие факт оплаты выполненных работ, услуг (платежное поручение, 
квитанция о внесении наличных денежных средств);
- *** дополнительно: свидетельство о государственной регистрации адвокатского бюро, счет на 
оплату.



РАСХОДЫ ПО ОПЛАТЕ УСЛУГ АДВОКАТА

В какой момент лицо может заявить требование о возмещении издержек при 
рассмотрении дела экономическим судом? До вынесения судом решения.
• Лицо, участвующее в деле, вправе заявить о возмещении расходов, понесенных в связи с 

рассмотрением дела в экономических судах первой, апелляционной, кассационной и 
надзорных инстанций, соответствующим судебным инстанциям.

• Если до принятия экономическим судом первой инстанции судебного постановления, не 
подавалось заявление о возмещении расходов по оплате услуг адвокатов либо лиц, 
оказывающих юридические услуги, то оснований для рассмотрения такого заявления 
экономическим судом, принявшим решение (ст. 209 ХПК), или вышестоящими судебными 
инстанциями не имеется.

П. 10 ППВХС № 13
Наличие в штате юридического лица юридического департамента (управления, отдела), 

юрисконсульта не лишает указанное лицо права привлекать для представления своих интересов 
в экономическим суде адвоката или лицо, оказывающее юридические услуги, и не является 
безусловным основанием к отказу в возмещении расходов на оплату услуг привлеченного 
представителя как издержек, связанных с рассмотрением дела. Необходимый характер таких 
расходов в каждом конкретном случае подлежит оценке экономическим судом по общим 
правилам с учетом всех обстоятельств дела.



ТРЕБОВАНИЯ О ВЗЫСКАНИИ СУДЕБНЫХ РАСХОДОВ

Пример формулирования требования о взыскании судебных расходов 
в просительной части процессуального документа:

1. Взыскать с Частного производственно-торгового унитарного предприятия «Матекс 
Плюс» в пользу Иностранного общества с ограниченной ответственностью «АсстрА 
Вайсруссланд» в возмещение расходов по уплате государственной пошлины за подачу 
настоящего заявления в размере 650 000 (шестьсот пятьдесят тысяч) белорусских 
рублей.

2. Взыскать с Частного производственно-торгового унитарного предприятия «Матекс 
Плюс» в пользу Иностранного общества с ограниченной ответственностью «АсстрА 
Вайсруссланд» издержки, связанные с рассмотрением настоящего заявления в 
экономическом суде, в виде расходов по оплате по оплате юридической помощи в 
размере 1 818 600 (одного миллиона восьмисот восемнадцати тысяч шестисот) 
белорусских рублей.



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУДЕБНЫХ РАСХОДОВ

Ст. 133 ХПК 
 1. Распределение по итогам рассмотрения дела

• Общее правило: расходы распределяются между истцом и ответчиком пропорционально размеру 
удовлетворенных исковых требований.

• Государственная пошлина, от уплаты которой в установленном порядке истец был освобожден, 
взыскивается с ответчика пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, если 
ответчик не освобожден от ее уплаты. 

• При отказе в удовлетворении иска издержки, понесенные судом, рассматривающим экономические 
дела, в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которой в установленном 
порядке истец был освобожден, взыскиваются с истца.
2. Истцом заявлен отказ от иска, который был принят судом

• Общее правило: при отказе истца от иска судебные расходы, понесенные им, ответчик не 
возмещает. 

• Исключение: отказ от иска в связи с добровольным удовлетворением исковых требований 
ответчиком после предъявления иска не препятствует взысканию с ответчика по требованию истца 
понесенных им судебных расходов.
3. Сторонами по делу заключено мировое соглашение

• В случае заключения мирового соглашения или соглашения о примирении судебные расходы по делу 
погашаются по соглашению сторон либо в соответствии общими правилами распределения 
судебных расходов.

• Судебные расходы, понесенные сторонами в связи с рассмотрением жалоб (апелляционной, 
кассационной, в порядке надзора), распределяются между истцом и ответчиком в соответствии с 
правилами, установленными ст. 133 ХПК.



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУДЕБНЫХ РАСХОДОВ

1. Суд распределяет судебные расходы в решении или постановлении, которым завершает рассмотрение дела.
2. Распределение судебных расходов применяется к госпошлине и издержкам (если требование было 
заявлено).
3. Если суд не разрешил вопрос о судебных расходах 
П. 10.22 ППВХС № 8: если в решении не разрешен вопрос о государственной пошлине, расходах по уплате 
государственной пошлины, то суд, принявший решение, в соответствии со ст. 209 ХПК по своей инициативе 
или по заявлению лица, участвующего в деле, принимает дополнительное решение до вступления решения в 
законную силу, Верховный Суд Республики Беларусь, принявший решение, - до исполнения решения;
Если не было принято дополнительное решение, то вступившее в законную силу судебное постановление в 
указанной части может быть пересмотрено экономическим судом кассационной или надзорной инстанции в 
порядке, установленном ХПК.
Исключение: издержки – если требование не заявлялось вообще (п. 9 ППВХС №13).  Если до принятия 
экономическим судом первой инстанции судебного постановления, которым заканчивается рассмотрение дела 
по существу, не подавалось заявление о возмещении расходов по оплате услуг адвокатов либо лиц, 
оказывающих юридические услуги, то оснований для рассмотрения такого заявления экономическим судом, 
принявшим решение (ст. 209 ХПК), или вышестоящими судебными инстанциями не имеется.
4. Распределение судебных расходов означает взыскание их с Ответчика в пользу Истца (если решением 
удовлетворены требования, что прямо указывается в постановлении) или невзыскании с Ответчика (если 
требования не удовлетворены).
5. Особенности – п. 10 ППВХС № 8.



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУДЕБНЫХ РАСХОДОВ

Ст. 133-1 ХПК
Отнесение судебных расходов на лицо, злоупотребляющее своими процессуальными правами и 
не исполняющее свои процессуальные обязанности
Экономический суд вправе взыскать со стороны судебные расходы независимо от исхода дела, если:
• дело возникло вследствие нарушения стороной досудебного порядка урегулирования спора, 

установленного законодательными актами для данной категории споров или договором 
(оставление претензии без ответа в срок, предусмотренный приложением 1 к ХПК, невысылка 
истребованных документов, отказ либо уклонение от проведения переговоров);

• доказательства, необходимые для рассмотрения дела, представлены стороной с нарушением 
порядка представления доказательств, установленного настоящим Кодексом, в том числе с 
нарушением срока представления доказательств, установленного судом, рассматривающим 
экономические дела.

Экономический суд вправе взыскать судебные расходы по делу, в том числе расходы, понесенные 
лицами, участвующими в деле, по их письменному заявлению, со стороны, которая допустила 
злоупотребление своими процессуальными правами или не исполнила своих процессуальных 
обязанностей, если это привело к отложению судебного заседания, затягиванию судебного процесса, 
воспрепятствованию рассмотрению дела и принятию законного и обоснованного судебного 
постановления.



Спасибо за внимание!
Плодотворной работы!


